

PIKALUOTTOLAINSÄÄDÄNNÖN MUUTTAMINEN

Oikeushallinto-osasto pitää työryhmän esitystä perusteltuna ja kannatettavana. Esitetyt muutokset, yhdessä perintälakiin kaavailtujen muutosten kanssa, tehostaisivat merkittävästi maksuhäiriöpolitiikan toteuttamista. Uudistuksilla olisi myös tärkeä merkitys niin käräjäoikeuksien kuin ulosotoviranomaistenkin työmäärien kannalta. Asiamäärien kasvua hillitsevät muutokset ovat tässä asiassa kannatettavia. Muutoksilla ei rajoiteta oikeusturvan saatavuutta riita-asioissa, vaan pyritään rajoittamaan ongelmien syntymistä jo aiemmassa vaiheessa siten, ettei tämän tyyppisiä velkomuskanteita tarvitsisi edes laittaa vireille niin suuressa mittakaavassa kuin nyt tapahtuu.

Suppealla haastehakemuksella vireille tulleiden (summaariset) asioiden lukumäärä käräjäoikeuksissa on kasvanut voimakkaasti siten, että kun vuonna 2000 käräjäoikeuksiin saapuneita summaarisia asioita oli noin 135 000, vuonna 2011 saapuneiden summaaristen asioiden kokonaismäärä oli jo noin 340 000. Vuoden 2012 huhtikuun loppuun mennessä käräjäoikeuksiin saapui yli 130 000 summaarista asiaa, joten määrä on edelleen kasvussa ja koko vuoden 2012 aikana ennustetaan saapuvan lähes 400 000 asiaa. Selvä on, että näin merkittävä asiamäärä kuormittaa käräjäoikeuksien voimavaroja.

Summaaristen asioiden käsittely on käräjäoikeuksissa delegoitu pääosin kansliahenkilöstön ratkaistaviksi, joten muutokset summaaristen asioiden määrissä heijastuvat ensisijaisesti kansliahenkilöstötarpeeseen. Osa summaarisista asioista riitautuu, jolloin ne siirretään tuomarın ratkaistavaksi. Asiamääräkasvu vaikuttaa näin ollen jossain määrin henkilöstötarpeeseen kaikissa henkilöstöryhmissä. Henkilöstötarpeen kasvu merkitsee lisämäärärahatarvetta palkkausmenojen kasvua vastaavasti. Palkkausmenot muodostavat noin 80 prosenttia käräjäoikeuksien toimintamenoista, joten muihin menoihin asiamäärämuutoksilla ei tavanomaisesti ole suurta vaikutusta. Summaaristen asioiden määrä on kasvanut kuitenkin niin merkittävästi, et-

C:\DOCUME~1\O922001\LOCALS~1\Temp\notes06E812\~4016257.doc

Käyntiosoite
Kasarmikatu 42
HELSINKI

Postiosoite
PL 25
00023 VALTIONEUVOSTO

Puhelin
09 160 03

Telekopio
09 1606 7731

Sähköpostiosoite
oikeusministerio@om.fi

tä esimerkiksi pelkästään postimaksumenot ovat kohonneet huomattavasti asiamääräkasvun seurauksena.

Summaaristen asioiden käsittelyyn sitoutuu merkittävästi resursseja, jotka olisi tarkoituksenmukaisempaa kohdentaa oikeudenhoitoon, jolla on suurempi painoarvo oikeusturvan toteutumisen kannalta.

Työryhmän esityksessä on esitetty oikeudenkäyntikulukaton laskemista. Esityksessä olevat perustelut puoltavat paikkaansa. Tuomioistuimen työskentelyn kannalta kyseisen asiaryhmän suurien asiamäärien vuoksi toiminnan tulee olla erittäin tehokasta näissä asioissa. Pienten pikaluottojen kulukaton osalta on esitetty pääoman mukaan porrastettua taulukkoa. Ei ole kuitenkaan täysin selvää, että pikaluoton pääoman määrällä olisi suora vaikutusta oikeudenkäyntikuluihin. Tuomioistuimen toiminta olisi suoraviihaisempää, jos kulukatto olisi kaikilla pikaluotoilla sama. *Oikeushallinto-osasto esittää harkittavaksi, olisiko mainituille pikaluotoille riittävää määrällä vain yhden euromäärän suuruisen kulukatto.*



Ylijohtaja,
osastopäällikkö

Kari Kiesiläinen



Suunnittelupäällikkö

Raimo Ahola